
REGISTRO GENERALE N. 331 del 31/12/2020

COMUNE DI CIVITA D'ANTINO
(Provincia dell'Aquila)
SETTORE TECNICO

              DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 110 DEL 31/12/2020

OGGETTO:   interventi vari nei marciapiedi e aiuole in piazza S. Lidano , manto stradale in via 
Collestingi e collettore acque nel cimitero di Civita capoluogo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

RICHIAMATO il provvedimento sindacale n. 5 del 23/09/2020 con il quale la sottoscritta è stata nominata 
Responsabile del Settore Tecnico;

PREMESSO che nel territorio del Comune ed in particolare in piazza S. Lidano a Pero dei Santi sono
presenti  marciapiedi  con aiuole e alberi  che,  a causa della rigogliosa crescita delle radici,  si  presentano
pericolosamente  sconnessi  e  rappresentano  un  ostacolo  alla  circolazione  pedonale  oltre  che  barriera
architettonica, e quindi un pericolo per la pubblica incolumità, che necessitano di essere rimessi in sicurezza.
Inoltre,  presso  il  cimitero  di  Civita  d’Antino,  è  presente  una  tubazione  di  allontanamento  delle  acque
meteoriche convogliate da una griglia di raccolta delle acque piovane dalle canali di gronda delle cappelle e
dei loculari, verso un tombino esterno al cimitero, che, a causa della ostruzione da parte di radici e della sua
rottura, crea ostacolo al deflusso dell’acqua, che fuoriuscendo dalla griglia e dalla tubazione si disperde sulla
pavimentazione del cimitero e sul piano stradale e, nei periodi invernale gela e crea pericolo per la pubblica
incolumità;

RITENUTO necessario  dover  procedere  all’eliminazione  della  situazione  di  pericolo  derivante  dagli
elementi appena descritti, che necessitano di essere messi in sicurezza;

ATTESO  che è stato richiesto via mail, alla ditta Mastroianni S.R.L. con sede in Via Nazionale n. 19 –
67050 Civita D’Antino (AQ) P.IVA 01712960663, la disponibilità ad accettare l’affidamento dell’appalto di
detti lavori e a inoltrare un preventivo offerta;

RILEVATO che la ditta Mastroianni S.R.L., ha inoltrato via mail due preventivi e precisamente :

- Preventivo n.  14 del  02/12/2020 recante,  tra  altre  voci,  quella relativa  al  ripristino della
tubazione del cimitero, per l’importo di €. 500,00 oltre I.V.A. al 22%, per un totale di €. 610,00;

- Preventivo n. 16 del 16/12/2020 relativo ai lavori di messa in sicurezza del marciapiede e
delle aiuole in piazza S. Lidano, nonché ripristino manto stradale in via Collestingi, per l’importo di
€. 10.800,00 oltre I.V.A. al 22%, per un totale di €. 13.176,00;

DATO ATTO che l’importo totale dell’affidamento è di €. 13.786,00

VISTA la documentazione prodotta dalla ditta:

  Certificazione iscrizione Camera di Commercio;

CONSIDERATO che la ditta è iscritta al MEPA per il settore oggetto dell’appalto;

RITENUTA congrua l’offerta;

VISTO il Durc, regolare, con scadenza Gennaio 2021;

DATO  ATTO  che  il  CIG  attribuito  al  servizio  oggetto  del  presente  dispositivo  è  il  seguente:

Z9D2FEDE6F;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 331 del 31/12/2020



VISTI:

  il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

  il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

  lo Statuto Comunale;

  il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

  DI CONSIDERARE tutto quanto alle premesse parte integrante e sostanziale del presente

dispositivo;

  DI AFFIDARE l’appalto dell’esecuzione dei lavori di messa in sicurezza dei marciapiedi e

aiuole  in  piazza  S.Lidano,  del  ripristino  del  manto  stradale  in  via  Collestingi  e  della  messa  in
sicurezza della tubazione di allontanamento delle acque piovane dal cimitero, alla ditta Mastroianni
S.R.L. con sede in Via Nazionale n. 19 – 67050 Civita D’Antino (AQ) P.IVA 01712960663;

  DI IMPEGNARE,   le  somme di  cui  agli  interventi  in  oggetto,  ai  Capitoli  del  bilancio

all’esercizio 2020 c.e. nel modo che segue:

 o Per l’importo di €. 6.160,92 al cap. 819;

 o Per l’importo di €.6.492,63 al Cap. 820;

 o Per l’importo di €. 1132,45 al Cap. 247;

  DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria

per l’apposizione del visto di regolarità contabile;

  DI PUBBLICARE il presente atto, una volta divenuto esecutivo, all’Albo Pretorio on line

cosi come previsto dalla L. 69/2009;

  DI DARE ATTO che i dati di cui all’art. 18, comma 1, del DL 83/2012 sono consultabili

sull’home page del sito informatico istituzionale dell’Ente.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 331 del 31/12/2020



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 464 del 31/12/2020 esprime parere FAVOREVOLE.

CIVITA D'ANTINO, lì 31/12/2020
Il Responsabile del Servizio 

Arch. DI GIANFILIPPO MARIA ANTONIETTA

_______________________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla  Proposta n.ro 464 del 31/12/2020 esprime parere: FAVOREVOLE.
Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2020 819 160 1 01 05 1 03 1.03.02.09.012
Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di terreni e beni 
materiali non prodotti

6.160,92

2020 247 161 1 10 05 2 03 2.03.01.02.003
Contributi agli investimenti a 
Comuni

1.132,45

2020 820 162 1 08 01 1 03 1.03.01.02.999
Altri beni e materiali di 
consumo n.a.c.

6.492,63

CIVITA D'ANTINO, lì 31/12/2020
Il Responsabile del Servizio Finanziario

 SULPIZIO MARIO

_______________________________________

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 331 del 31/12/2020


